
群ト協発第８６号 

令和６年９月５日 

会 員 各 位 

一般社団法人群馬県トラック協会       

会 長   武 井  宏       

 

「引越基本講習」及び「引越管理者講習」の開催について 
 
時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

  平素は、当協会の業務運営等に格別のご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、引越利用者サービスのレベルアップを図ることを目的とした引越講習制度に係る「引越基本講習」及び「引

越管理者講習」を以下のとおり開催いたします。 

  つきましては、受講を希望される方は以下の内容を確認のうえお申込みいただきますよう、お願い申し上げます。 

  なお、「引越管理者講習」は、（公社）全日本トラック協会が運営する「引越事業者優良認定制度（引越安心マー

ク）」の申請資格である“申請する全ての事業所に「引越管理者講習修了者」を配置”のための役割も併せ持って

おります。２０２１年度以前の引越「管理者講習」受講修了者の方は更新（再受講）が必要です。 
 
 

【 引越基本講習 】 

開催日時  令和６年１１月７日（木）１０時００分～１６時００分（予定） 

開催場所  群馬県交通運輸会館 ２階 第４研修室 

講習内容  引越業界の現状について／引越運賃・料金／標準引越運送約款等の知識 等（仮題） 

対 象 者  引越業務実務経験者（予定される方も含む。） 

受 講 費  ・当協会会員：無料 

・非会員：１名につき３，５００円 ※当日徴収いたします。釣銭のないようご用意ください。 

定  員  ３６名（定員になり次第、締切とさせていただきます。） 

持 ち 物  筆記用具（講習最後にテストを行いますので、赤ペンもご持参ください。） 

備  考  引越管理者講習を受講する場合には、本講習を修了する必要がありますのでご注意ください。 
 
 

【 引越管理者講習 】 

開催日時  令和６年１１月８日（金）１０時００分～１６時００分（予定） 

開催場所  群馬県交通運輸会館 ２階 第４研修室 

講習内容  引越にかかるクレーム相談／見積・請求・延期・破損等について（グループ討議） 等（仮題） 

対 象 者  平成１７年度以降の全ト協統一形式引越基本講習修了者もしくは３年毎の更新対象者 

受 講 費  ・当協会会員：無料 

・非会員：１名につき３，５００円 ※当日徴収いたします。釣銭のないようご用意ください。 

定  員  ３６名（定員になり次第、締切とさせていただきます。） 

持 ち 物  ・筆記用具（講習最後にテストを行いますので、赤ペンもご持参ください。） 

・顔写真（顔写真についての注意事項参照。指定サイズの写真をご用意ください。） 

・名刺（複数枚） 

・引越基本テキスト 

（基本講習で使用した平成３１年４月発行のもの。テキストをお持ちでない方は会場にて配布いたします。） 
 
 

 【 申込み方法 】  受講を希望される方は、群馬県トラック協会ホームページ（https://www.gta.or.jp/）から「引

越基本講習（申込書兼受講票）」または「引越管理者講習（申込書兼受講票）」をダウンロードし

ていただき、必要事項をご記入、証明書の写しを貼付のうえ、ＦＡＸ（027-212-8009）または郵

送により１０月１５日（火）必着でお申し込みください。 

         なお、インターネットをご利用になれない場合には、群馬県トラック協会までご連絡ください。 
 

※ 災害発生時や感染症対策により、変更や中止をする場合があります。 
 

            問合せ先 （一社）群馬県トラック協会 適正化事業部 

TEL027-212-8821  担当：関口・阿部 

https://www.gta.or.jp/

